
 
 

Agenzia di Tutela della Salute di Brescia 
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia 

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it 

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Cl.: 1.1.02 

 
 
OGGETTO: Applicazione tariffe all’attività di verifica periodica sulle attrezzature di 

lavoro ai sensi dell’art. 71 D.Lgs. n. 81/2008. 
 
 
 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo 
nominato con D.G.R. n. XII/1645 del 21.12.2023 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini 
del  
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Franco Milani 
e del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott.ssa Sara Cagliani 
 
 
 

DECRETO n. 210  del 12/04/2024



 
_________________________________________________________________ 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Premesso che: 
 con Decreto D.G. n. 237 del 15.04.2022 questa Agenzia ha disposto di 

applicare, per la durata di due anni, una riduzione del 15% sulle tariffe delle 
prestazioni rese dalla SSD Impiantistica, struttura afferente al Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria, in applicazione del D.M. 11.04.2011 che all’art. 
3, comma 2, prevede, per i soggetti verificatori pubblici e privati, un 
differimento in eccesso o in difetto di oltre il 15% delle tariffe definite nel 
Decreto Dirigenziale del Lavoro e Politiche Sociali del 23.11.2012; 

 con Decreto D.G. n. 53 del 31.01.2024 questa Agenzia ha adottato 
l’aggiornamento del “Tariffario delle prestazioni e degli interventi erogati dal 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria delle Agenzie di Tutela della 
Salute richiesti da terzi nel proprio interesse” di cui alla D.G.R. n. 
XI/2698/2019, con efficacia dal 01.02.2024, relativamente ai seguenti gruppi di 
attrezzature di lavoro: 

1. SP – sollevamento persone 
2. SC – sollevamento materiali 
3. GVR – gas vapore riscaldamento A) 
4. GVR – gas vapore riscaldamento B) 

 nel tariffario di cui al Decreto D.G. sopradetto si dispone che alle prestazioni 
relative alle verifiche periodiche delle attrezzature di lavoro, di cui all’Allegato 
VII del D.Lgs. n. 81/2008 e ss.mm.ii., si applicano le tariffe predisposte e 
periodicamente aggiornate ai sensi dell’art. 1 comma 2, del Decreto Dirigenziale 
del Lavoro e Politiche Sociali del 23.11.2012 come da ultimo aggiornate con 
Circolare n. U.0010912 del 24.11.2022 (atti ATS prot. n. 0132262 del 
27.12.2022); 

Preso atto dell’andamento dei dati di attività così come rendicontati nella relazione 
predisposta dal Responsabile della SSD Impiantistica al Direttore del Dipartimento 
di Igiene e Prevenzione Sanitaria relativa all’efficacia della scontistica applicata alle 
tariffe nel corso degli ultimi due anni (atti ATS prot. n. 0034646 del 28.03.2024); 
Valutata alla luce della relazione sopra rassegnata che la scontistica applicata nel 
periodo di riferimento di cui al Decreto D.G. n. 237 del 15.04.2022, ha contribuito 
ad incrementare le richieste pervenute dalle aziende/datori di lavoro e 
conseguentemente ad aumentare il controllo periodico impiantistico e tecnologico, 
rientrante nei compiti attribuiti alle ATS dall’art. 6, comma 3, lett. f) della L.R. 
33/2009, ss.mm.ii.; 
Ritenuto pertanto, alla luce delle considerazioni di cui sopra, rinnovare fino alla 
naturale vigenza dell’attuale Tariffario (Decreto D.G. n. 53 del 31.01.2024) la 
riduzione del 15% delle tariffe delle prestazioni rese dalla SSD Impiantistica al fine 
di mantenere e possibilmente ampliare le attività di verifica, controllo e 
monitoraggio previste negli ambienti di lavoro; 
Precisato che è previsto un monitoraggio annuale, in capo al Dipartimento di Igiene 
e Prevenzione Sanitaria, a cura della SSD Impiantistica in ordine all’andamento 
delle attività; 
Vista la proposta del Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria 
Dott. Giovanni Marazza; 
Dato atto che il Responsabile della SSD Impiantistica Ing. Luca Gringiani, qui anche 
Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica del presente 
provvedimento; 
Dato atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 



 
_________________________________________________________________ 

 
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario, Dott.ssa Laura Emilia Lanfredini, del 
Direttore Sociosanitario, Dott. Franco Milani e del Direttore Amministrativo, 
Dott.ssa Sara Cagliani che attesta, altresì, la legittimità del presente atto; 
 

D E C R E T A 
 

a) per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono interamente 
trascritte, di rinnovare, fino alla naturale vigenza dell’attuale Tariffario (Decreto 
D.G. n. 53 del 31.01.2024), la riduzione del 15% sulle tariffe previste dal 
tariffario delle prestazioni rese dalla SSD Impiantistica struttura afferente al 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, relativamente ai seguenti gruppi 
di attrezzature di lavoro: 

1. SP – sollevamento persone 
2. SC – sollevamento materiali 
3. GVR – gas vapore riscaldamento A) 
4. GVR – gas vapore riscaldamento B) 

b) di prevedere un monitoraggio annuale dell’attività in capo al Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria, a cura della SSD Impiantistica; 

c) di demandare al Responsabile della SSD Impiantistica la pubblicazione del 
presente atto sul sito web dell’Agenzia e di trasmetterne copia alla Direzione 
Generale Welfare – UO Prevenzione di Regione Lombardia; 

d) di dare atto che dal presente provvedimento non discendono oneri per l’Agenzia; 
e) di disporre la pubblicazione dei contenuti del presente provvedimento nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Agenzia, in conformità 
al D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. nei tempi e con le modalità della Sezione 
Anticorruzione e Trasparenza del PIAO vigente;  

f) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009; 

g) di disporre, a cura della SC Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo on-
line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009, e dell'art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed 
ai provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati 
personali. 

 
Firmato digitalmente dal Direttore Generale 

Dott. Claudio Vito Sileo 


